
番号 6 開封日 令和７年５月１日

ご　　意　　見

回　　　　　　　答

御意見をいただきありがとうございます。地域コミュニティ課からお答えさ
せていただきます。
御指摘のとおり、ひらめき箱につきましては、現在、市役所庁舎１階のみに

設置しております。
コミュニティセンターへの設置でございますが、コミュニティセンターは、

日中指導員が在席しておりますが、東西コミュニティセンターを除いては、夜
間使用時は指導員不在のまま、利用していただいております。そのため、設置
に関しましては、ひらめき箱の管理等、今後、関係各課と協議、検討が必要で
あると考えております。
御意見にもありましたとおり、コミュニティセンターは、子どもさんから高

齢者まで、幅広い層にご利用いただいている場所でございます。
いろんな目線で市政への御意見や御要望をいただけるよう、また、市役所を

身近に感じていただけるような環境づくりに、今後も取り組んでまいります。
  この度は、貴重な御意見をいただき、誠にありがとうござました。

ひらめき箱（意見・要望等）対応状況



番号 6 開封日 令和７年５月１日

ご　　意　　見

回　　　　　　　答

  
　回答に対する受け止めについてご意見いただき、ありがとうございます。
ご指摘いただきましたように、近年は令和７年１月に発生した埼玉県八潮市

の道路陥没事故をはじめ、全国的にも道路の不具合や異常による事故等が多く
報告されています。
本市でも高度経済成長期に集中的に整備された多くの道路構造物（道路、

橋、排水施設など）が老朽化の時期を迎えており、いかに効率的に維持管理し
ていくかが重要な課題でございます。
現在、市内各所で修繕、改良が必要な構造物を確認しておりますが、対象と

なる箇所数も多く、すべてを一度に改善を図ることは極めて困難な状況でござ
います。このようなことから専門的な調査や緊急度、重要度を踏まえ、順次対
応をさせていただいております。
したがいまして中には対応が遅れていると感じられることもあろうかと思い

ます。様々なご指摘やご意見については、真摯に受け止め、今後の対応の参考
にさせていただきながら、住民の皆さまの安心安全な暮らしを提供するため、
着実かつ計画的に維持管理を行ってまいります。
　この度は貴重なご意見ありがとうございます。

ひらめき箱（意見・要望等）対応状況



番号 6 開封日 令和７年５月１日

ご　　意　　見

回　　　　　　　答

　
  福祉課臨時給付金室からお答えさせていただきます。
定額減税で引ききれない方への調整給付金（不足額給付）については、現在

予算措置に向けた事務処理を進めています。予算成立後は、速やかに給付の準
備を進めてまいりますので、しばらくお待ちいただきますようお願いします。
支給対象者の方には、市から確認書等をお送りする見込みです。ただし、令

和６年１月２日以降に本市に転入された方などは、支給要件を満たしているか
確認する必要があるため、基本的に御本人からの申請を想定しています。
今後、詳細は市ホームページや広報ひとよし等でお知らせしますので、御確

認いただきますようお願いします。

ひらめき箱（意見・要望等）対応状況



番号 7 開封日 令和７年５月１日

ご　　意　　見

　人吉市内の路上の白線の状態を市長さん見ていますか
　特に青井神社の北側です。何年経ってもそのままです。
市長さん椅子に座ったままでなく市内を歩いて、町がどうなっているのか

しっかり見てみませんか。
　町内の植木、城内の草、あげるときりがありません。

回　　　　　　　答

　
このたびは、貴重なご意見をお寄せいただき、誠にありがとうございます。

市道を管理しております道路河川課からお答えさせていただきます。

ご指摘いただきました青井神社北側の路面表示をはじめ、市内各所における
道路や緑地等の施設管理につきましては、市民の皆様からの直接連絡のほか、
「市長との地域座談会－未来カフェ」をはじめ地域の懇談会などにおいてもご
指摘をいただいており、日頃から現地の状況を確認しながら、優先度を考慮の
上、対応を進めているところです。一方で、全ての箇所を一度に整備すること
は難しく、現場の安全性や交通への影響などを踏まえながら、順次対応してお
ります。
また、市長も日頃から市内を巡回する中で、道路、橋梁や景観など、様々な

状況に直接触れる機会が多くございます。不具合等を確認した際には、その都
度、速やかに関係部署へ報告し、必要な対応を指示しております。
今回のご指摘につきましても、現地の状況を改めて確認のうえ、必要に応じ

て対応を検討させていただきます。
今後とも、地域の皆さまからのご意見を大切にし、住みよいまちづくりに努

めてまいりますので、引き続きご理解とご協力を賜りますよう、よろしくお願
いいたします。

ひらめき箱（意見・要望等）対応状況


